
Operační program 
Spravedlivá transformace 2021–2027

Zástupce ŘO OPST

RSK Ústeckého kraje, 29.3.2023



• Posunutí milníků čerpání FST – podnět na EK odeslán, signovalo 
18 uhelných regionů ze 7 členských států 

• MMR-NOK: Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU
OPST identifikován jako vysoce rizikový program

• Představení vybraných strategických projektů KVK a ULK na půdě SZ

• TSI projekt na podporu implementace OPST - Workshop k OPST 
26. - 27. 4. 2023, Ústí nad Labem

• Annual Political Dialogue, 27. - 28. 6., Karlovy Vary

• Publicita – sociální sítě (FB, IG, YT), semináře partnerů (MPO, MPSV), akce 
pro veřejnost souběžně s APD

Aktuality



Aktuální stav programu 
a harmonogram výzev



Stav implementace programu k 27. 3. 2023

Zažádáno (75 žádostí)

Vyhlášeno (13 výzev)

Celková alokace

13,26 mld. Kč 23,2 mld. Kč                41 mld. Kč

1 žádost v prosinci 2022

4 vyhlášené výzvy v prosinci 2022



Stav implementace programu k 27. 3. 2023

Název výzvy Termín 
ukončení 

příjmu žádostí

Počet 
žádostí

Fin. objem žádostí  –
příspěvek EU

Alokace výzvy –
příspěvek EU

Naplněnost 
výzvy

Strategické projekty – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 9 11 595 763 792 8 720 000 000 132,98 %

Odborné učebny – Ústecký kraj 31.12.2023 9 578 099 28 500 000 000 115,62 %

Konektivita škol – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 30 94 863 130 100 000 000 94,86 %

Odborné učebny – Moravskoslezský kraj 31.12.2023 15 61 302 959 200 000 000 30,65 %

Konektivita škol – Karlovarský kraj 31.12.2023 5 40 811 161 180 000 000 22,67 %

Strategické projekty – Ústecký kraj 31.12.2023 1 843 617 623 7 300 000 000 11,56 %

Konektivita škol – Ústecký kraj 31.12.2023 5 20 141 217 300 000 000 6,71 %

Technická pomoc v OP ST 31.12.2029 1 26 460 000 1 500 000 000 1,76 %

Odborné učebny – Karlovarský kraj 31.12.2023 0 0 180 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Karlovarském kraji 31.7.2023 0 0 100 000 000 0 %

Strategické projekty – Karlovarský kraj 31.12.2023 0 0 2 900 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Ústeckém kraji 31.7.2023 0 0 940 000 000 0 %

Inovativní projekty oběhového hospodářství v Moravskoslezském kraji 31.7.2023 0 0 300 000 000 0 %

Celkový součet 75 13 261 059 162 23 220 000 000 57,11 %

www.opst.cz



Harmonogram výzev pro rok 2023

Výzva Vyhlášení Uzavření Alokace Aktivity Příjemci

Vouchery pro podnikatele 5. 4. 2023 30. 9. 2023 410 mil. Kč
voucher pro rozvoj podnikání, inovační 
voucher kraj

Úvěrový nástroj pro MSP 3. 4. 2023 31. 12. 2026 1 800 mil. Kč
investice do hmotného 
i nehmotného majetku malé a střední podniky

Digitalizace pečovatelských služeb (ULK) 24. 4. 2023 30. 6. 2023 230 mil. Kč
investice do hmotného i nehmotného 
majetku kraj

Filmové vouchery (ULK) 30. 4. 2023 31. 12. 2026 50 mil. Kč voucher pro filmové MSP kraj

Vouchery pro veřejný sektor 15. 5. 2023 15. 11. 2023 350 mil. Kč Příprava projektů, kreativní voucher kraj

Obnova území - Příprava projektů 31. 5. 2023 30. 6. 2024 700 mil. Kč příprava, plánování a koordinace rozvoje 
území

bude upřesněno

Obnova území - Infrastruktura 31. 5. 2023 30. 6. 2025 425 mil. Kč např. výstavba a modernizace komunikací 
pro cyklisty

majitelé a správci pozemků

Obnova území – Příroda a krajina 31. 5. 2023 30. 6. 2025 375 mil. Kč přírodě blízká opatření, opatření 
přispívající k ochraně biodiverzity

majitelé a správci pozemků 

Vzdělávání ve firmách 30. 6. 2023 31. 12. 2024 910 mil. Kč vzdělávání a rekvalifikace v podnicích 
zasažených transformací

podniky a pod. sdružení

Obnova území - Veřejné služby, kultura, sport 
a rekreace

30. 9. 2023 31. 12. 2026 1 375 mil. Kč např. podpora kultury a zachování 
kulturního dědictví

bez omezení

ZP

ZP

ZP



Finanční řízení programu



• Stěžejní/závazné jsou alokace v EUR uvedené v programovém dokumentu 
schváleném EK.

• Výzvy musí být vyhlašovány v CZK - kurz CZK/EUR se určuje až při žádostech o 
platbu zasílaných na EK (tzn. v průběhu implementace programu bude využito 
vždy aktuálního kurzu). 

• Přístup ŘO: alokace pro výzvy na strategické projekty je přepočítaná dle kurzu 
dle predikce MF, ostatní výzvy dle nominálních částek, v tomto plánujeme 
pokračovat.

• Částka flexibility bude postupně nabíhat a je možné ji využít na další 
připravovaná témata

Základní východiska finančního řízení programu



Fond spravedlivé transformace
2. a 3. pilíř



Podpora z II. pilíře FST

Zapojeni EIB a NRB -> NRB od 1Q 2024

InvestEU – II. pilíř – zvýhodnění uhelných regionů spíše omezené

InvestEU Advisory Hub – dostupné poradenství pro projektové záměry 

Velikostní rozdělení dle velikosti projektu: 
• NRB: 100 mil Kč – až cca 600 mil Kč (25 mil EUR) – záruky, mezzanin financování
• EIB: od 25 mil EUR výše – nyní dostupné -> nutná konzultace s EIB

Možná kombinace s OPST a dalšími fondy - při dodržení určitých podmínek (veřejná 
podpora a její limity, pravidla kombinování a předfinancování atd.)

Návrhy produktů NRB – plánovaná konzultace s kraji (léto 2023)

Dotazování ze strany PwC pro NRB a následné šíření informací o produktu



Podpora z III. pilíře FST

• Veřejný sektor a podniky veřejného sektoru (např. dopravní podniky)

• Spuštění nástroje se očekává v 2. pol. r. 2023

• Zapojeni EIB a NRB

• EIB - od 25 mil EUR (cca 600 mil. Kč)

• NRB

• Probíhají vzájemná jednání o podobě zapojení NRB

• Předběžně od cca 75-150 mil. Kč

• Oblasti podpory finančního nástroje NRB – budou konzultovány s kraji (v dubnu?)

• K úvěru lze získat dotační složku o velikosti až 25 % úvěru

• Nelze kombinovat s dalšími EU fondy – lze kombinovat s Modernizačním fondem

• InvestEU Advisory Hub – dostupné poradenství pro projektové záměry (u veřejného sektoru zdarma)

• Plánují se workshopy PwC k III. pilíři v území i poradenská podpora omezenému počtu nadějných 
projektových záměrů (více informací poskytne PwC)

• Osvětové akce ze strany NRB/EIB (jakmile budou připraveny konkrétní produkty)



Operační program Spravedlivá transformace


